Die 26^o m. Febr. a. 1885^o conventus Congoicus sive Berolinensis finitus erat. Ab participibus autem documentum subscriptum est, quo praeter alia constituebatur omnibus subscribentibus in Belgicā coloniā Congoicā libertatem negotiandi esse;

His litteris tutelaribus insimul petitores omnia iura acceperunt, quae ex contractibus initis exoriebantur et quae in illis regionibus erga indigenas, erga Germanos atque erga reliquos extraneos adhibere eis licuit.

In fine mensis Februarii a. 1885ⁱ «Societas civilizationis Germanicae» mutata est in «Societatem Germanico-Orientali-Africanam».⁸⁵ Tempore autem insequenti ab hac «Societate» plura territoria in Africa Orientali similibus contractibus acquisita sunt. Tamen haec «Societas» neque officia administrativa neque munera oeconomica satis bene explere valuit.⁸⁶

Cum Germani die 25^o m. Apr. 1885^o sultano Zanguebariae imperium suum tutelare officialiter indicarent, idem vehementer reclamavit «usurpatione Germanicā» territorium suum laedi, atque eam agnoscere recusavit.⁸⁷ Conditio non ita facilis erat, cum Bismarckius unā ex parte Germaniae scopos negotiationis, alterā ex parte intentiones et Angliae et Francogalliae et sultani Zanguebariae respicere deberet. Cum nihilominus iussu Bismarckii mense Augusto a. 1885ⁱ classis Germanica ante litora Africae Orientalis atque Zanguebariae appareret atque insimul consultationes imprimis cum Anglis instituerentur, sultanus iam unā septimanā post Anglis quōque suadentibus reclamaciones suas retraxit.⁸⁸ Effectus autem consultationum, quae inter Angliam et Germaniam instituebantur, erat contractus die 29^o m. Oct. a. 1886^o constitutus, quo illae Civitates de regionibus suis in Africā Orientali invicem agnoscendis convenerunt et insuper sultanatum Zanguebariae sui iuris esse proclamaverunt atque in continenti Africanā territorium litorale decem miliariorum latam ad eundem pertinere decreverunt.⁸⁹ Hic erat quadamtenus status rerum, cum missionarii Benedictini in Africam Orientalem pervenirent.

negotiationem servorum interdictum esse; solum talem rem publicam ius coloniae acquirendae habere, quae territorium revera occupare valeret; libertatem religionum atque libertatem missionis concedi.

⁸⁵ «Deutsch-Ostafrikanische Gesellschaft» (DOAG).

⁸⁶ *Cfr* Imre Josef DEMHARDT (1997), p. 348; Hans-Ulrich WEHLER (1969), p. 344; Horst GRÜNDER (⁵2004), p. 87; Michael PESEK: *Koloniale Herrschaft in Deutsch-Ostafrika. Expeditionen, Militär und Verwaltung seit 1880.* Frankfurt/M / New York 2005, p. 181.

⁸⁷ *Cfr* Hans Georg STELTZER (1984), p. 57; Michael FRÖHLICH (1994), p. 40; Hans-Ulrich WEHLER (1969), pp. 344 sq.

⁸⁸ *Cfr* Michael PESEK (2005), p. 182; Hans-Ulrich WEHLER (1969), pp. 351 sq.; Hans Georg STELTZER (1984), p. 58.

⁸⁹ *Cfr* Michael PESEK (2005), p. 182; Hans-Ulrich WEHLER (1969), pp. 354 sqq.; Hans Georg STELTZER (1984), p. 59.

3. De problematis generalibus colonialismi missionisque

Cum Imperium Germanicum in fine saeculi undevicesimi in colonialismum incumbere inciperet, ex improvise etiam aspectus missionis Christianae in publico et in politica maioris momenti factus est, etiam apud illos, quorum labores missionarii antea non ita intererant. Quamvis cooperatores rerum missionariarum ex tali publicā intentione auctā labores suos generaliter magis agnoscere exspectare possent, tamen plerique, qui extentioni Imperii atque colonialismo favebant, non ita ad ipsam euangelizationem spectabant quam ad emolumenta propria politicae, quae cum eādem cohaerebant. Missio enim Christiana multis videbatur utilis quoad scopos politicos atque oeconomicos. Nam in Germaniā - sicut in omnibus aliis Civitatibus, quae colonias habebant - colonialistae cultum civilem proprium nationalemque in coloniis instituere atque fundare desideraverunt, et hoc quidem ex variis causis. Missionarii autem Christiani (et catholici et protestantici) putabantur esse optimi translatores civilizationis atque cultū civilem, quia iidem unā cum euangelizatione tamquam parte operis missionarii etiam scholas, valetudinaria, nepiagogia, opificinas, agriculturam instituerent.⁹⁰ Talis perceptio, quā arta cohaerentia inter missionem Christianam et propagationem civilizationis demonstratur, iam apparet in litteris encyclicis papae Leonis XIII, quae anno 1880° ad missionem augendam divulgatae sunt et quibus est titulus «*Sancta Dei Civitas*».⁹¹

Cum itaque repraesentantes publici missionariis indigerent, missioni possibi-

⁹⁰ Cfr Klaus J. BADE: Einführung. In: Klaus J. BADE (ed.) (1982), pp. 14 sq.; Karl HAMMER (1978), p. 82; Cyrill SCHÄFER: Stella Maris (2005), p. 26; Hans-Joachim NIESEL: Kolonialverwaltung und Mission in Deutsch Ostafrika 1890-1914. Diss. Berlin 1971, pp. 80 sq.; Horst GRÜNDER (1982), p. 204; Robert HOFFMANN: Die katholische Missionsbewegung in Deutschland vom Anfang des 19. Jahrhunderts bis zum Ende der deutschen Kolonialgeschichte. In: Klaus J. BADE (ed.) (1982), p. 37.

⁹¹ Cfr «*Sancta Dei Civitas*», ASS (= Acta Sanctae Sedis) 13, 1880, p. 246: «Nostri muneris esse ducimus, piis studiis caritativae christianorum admovere stimulos, ut qua precibus, qua largitionibus sacrarum missionum opus iuvare et fidei propagationi favere contendant. Cuius rei quanta sit praestantia, cum bona ostendunt quae illi proposita sunt, tum quae inde percipiuntur compendia et fructus. Recta enim tendit sanctum hoc opus ad gloriam divini nominis et Christi regnum amplificandum in terris; incredibiliter autem beneficium est iis, qui e vitiorum coeno et umbra mortis evocantur, et praeterquam quod salutis sempiternae compotes fiunt, ab agresti cultu ferisque moribus ad omnem civilem vitae humanitatem traducuntur.» (Textus originaliter Latinus). - Tamen huiusmodi sermo, quo agitur de aliarum gentium «agresti cultū ferisque moribus», perceptioni nostrae hodiernae est aliquatenus alienus.

litas praebita est, quā fidem Christianam in regionibus extra Europam sitis celeriter propagare atque dissipare valeret. Tamen ex hac coniunctione inter colonialismum atque missionem etiam magna problemata exorta sunt, quibus factum est, ut saepe euangelizatio aequiperaretur cum occidentali imperialismo culturali.

Tamen etiam respiciendum est unā ex parte inter missionarios atque administrationem publicam revera interdependentiam quandam exstitisse eosque inter se partim cooperatos esse, alterā ex parte saepe etiam dissensiones inter ipsos exortas esse. Quae problemata imprimis cohaerebant cum diversā perceptione officii atque cum diversis scopis laborum.⁹² Difficultates praeterea apparebant, cum ageretur de modo se gerendi Europaeorum, de relatione inter missionarios aliarum confessionum, de agnitione cultūs civilis indigenarum, de quaestione nationalismi, de quaestionibus oeconomicis et de multis aliis rebus.⁹³

Cum missionarii Benedictini primā vice in Africam Orientalem pervenirent, sine experiētiā practicā in tales condiciones intricatas immissi sunt, quae etiam missionariis magis peritis non semper faciles erant.

⁹² Maxima problemata tunc exorta sunt, cum missionariorum praesertim intererat ex indigenis paganis et secundum perceptionem Europaeam nondum cultis homines Christianos magis eruditos, responsales liberosque reddere scopo, quo hunc in modum semet ipsos educatores paulatim superfluos esse voluerunt. Alterā ex parte colonialistae saepe tantummodo sub aspectu oeconomico Africanos aspexerunt, qui eo utiliores erant, quo magis in statū inferiore manserunt.

⁹³ *Cfr* ex. gr. Rainer TETZLAFF: Die Mission im Spannungsfeld zwischen kolonialer Herrschaftssicherung und Zivilisationsanspruch in Deutsch-Ostafrika. *In*: Klaus J. BADE (ed.) (1982), pp. 189 sqq.; Gert v. PACZENSKY: Teurer Segen. Christliche Mission und Kolonialismus. München 1991, p. 248. - Klaus J. BADE: Einleitung. *In*: Klaus J. BADE (ed.) (1982), pp. 17 sqq. diligenter atque bene explicat, quales complexūs quaestionum varii generis, sed nihilominus inter se cohaerentes in hōc conexū multiplici respiciendi sint atque in quos investigatione scientificā magis incumbendum sit.

2.3.3.1. De regione missionaria in Africa Orientali accepta

Mense Aprili a. 1887ⁱ aliquatenus ex improvise P.ri Andreae Amrhein quaestio proposita est, num missionem in Germanicā Africā Orientali suscipere vellet. Tamen etiam hic conexus est aliquatenus intricatus. Nam Cārolus Peters atque «Societas Germanico-Orientali-Africana» putaverunt missionem Christianam scopis suis propriis esse utilem. Sed in Germanicā Africā Orientali non solum missionarios protestanticos, sed etiam catholicos habere voluerunt. Cum autem colonialismus etiam cum nationalismo cohaereret, necessario catholici missionarii *Germani* quaerendi erant, cum ab missionariis aliarum nationum scilicet effectus non desideratus expectaretur. Itaque Cārolus [*Karl*] von Gravenreuth, ipse catholicus et cooperator Cāroli Peters, Monacum missus est, ut ab «Missionaria Consociatione Ludoviciana» missionarios catholicos peteret.⁹⁴ Dicuntur autem et «Consociatio Missionaria» et archiepiscopus Monacensis maximo cum gaudio hōc consilium percepisse. Cum illo tempore domus missionaria Richopagensi-Ottiliensis esset unica catholica in ipsā Germaniā, propositum ad P.rem Andream Amrhein perlatum est.⁹⁵ Quamvis ipse bene sciret vires consociationis suae ad talem rem sustentandam revera non sufficere, tamen propositum accipiendum esse existimavit.⁹⁶

⁹⁴ *Cfr* Leander BOPP: Die ersten fünfzehn Jahre unserer Missionstätigkeit in Ostafrika 1887-1902. St. Ottilien 1956, p. 7 (typoscriptum in archivo Ottiliensi asservatum); Frumentius RENNER: Leuchter I (²1979), p. 93; Leander BOPP (1954), p. 144; Laurenz KILGER (1934), p. 223.

⁹⁵ Tamen paulo antea ipse archiepiscopus Monacensis Arnoldum Janssen epistulariter interrogaverat, num hanc missionem Africanam suscipere vellet. Sed Arnoldus Janssen epistolā die 3^o m. Apr. a. 1887^o ad archiepiscopum Monacensem directā variis ex causis hanc rogationem recusavit. Quaestio vero exorta est, utrum hōc consilium missionarium P.ri Andreae Amrhein tunc demum propositum esset, quo Arnoldus Janssen idem recusavisset, an quasi modo «parallelo» uterque illā interrogatione aditus sit. - *Cfr* Fritz BORNEMANN: Ein Briefwechsel zur Vorgeschichte von St. Ottilien. St. Augustin / Siegburg 1965, pp. 94 sqq.; Frumentius RENNER: Leuchter I (²1979), pp. 93 sqq. commercio epistulari P.ris Andreae Amrhein adhibito demonstrare conatur consultationes cum Arnaldo Janssen et P.re Andrea Amrhein quasi eodem tempore factas esse.

⁹⁶ Unā ex parte P. Andreas Amrhein talem possibilitatem regionis missionariae accipiendae omittere noluit, alterā ex parte eā, quae antea regimini de missionario aspectū et culturali et nationali ipse dixerat, tunc explere debuit, denique timuit, ne se recusante tota regio Africae Orientalis protestantibus relinqueretur (tales «minae» in consultationibus cum Cārolo Peters etiam prolatae sunt).

Itaque cum Cárolus Peters ipse Monacum veniret, P. Andreas Amrhein ibīdem cum eo die 12^o m. Apr. a. 1887^o ad consultationes instituendas convēnit. Quae quidem vere difficiles fuisse videntur, cum Cárolus Peters ex indole suā atque ex statū suo omnia praescribere et dirigere posse putaret. Imprimis de regionis divisione inter confessiones dissensio quaedam exstitisse videtur, cum P. Andreas Amrhein distributionem strictam vix fieri posse existimaret. In summa libertatem missionis servare voluit. Generaliter P. Andreas Amrhein revera his colloquiis positionem non tam fortem habuit quam Cárolus Peters, qui nihilominus modo exaggerato domum missionariam tantummodo instrumentum ambitionis suae propriae colonicae habuit.⁹⁷

Illo autem die 12^o m. Aprilis res solum provisorie ad finem quendam pervēnit. Cum iam paulo post Cárolus Peters unā cum Cárolo von Gravenreuth Monacum relinqueret, consultatio Romae continuanda erat, quo P. Andreas Amrhein eos secutus erat.⁹⁸ Ibīdem vero die 16^o m. Apr. a. 1887^o textus contractūs

⁹⁷ *Cfr* Horst GRÜNDER: Deutsche Missionsgesellschaften auf dem Weg zur Kolonialmission. In: Klaus J. BADE (ed.) (1982), p. 82; Leander BOPP (1956), p. 8; Leander BOPP (1954), pp. 144 sq.; Frumentius RENNER: Leuchter I (²1979), p. 99; Horst GRÜNDER: Christliche Mission und deutscher Imperialismus. Eine politische Geschichte ihrer Beziehung während der deutschen Kolonialzeit (1884-1914) unter besonderer Berücksichtigung Afrikas und Chinas. Paderborn 1982, p. 53.

Scaenam ipsam multo post P. Andreas Amrhein modo exaggerato descripsit explicans se contra modum dictatorium Cároli Peters et contra regionis divisionem arbitrariam pugnavisse et se iamiam abiturum fuisse, quā occasione ad coniunctionem suam cum Bismarckio alluderet, cum Cárolus Peters epistolā Bismarckii ad P. rem Andreā directā perlectā respisceret atque consultationes denuo institueret. *Cfr* Andreas AMRHEIN: Anfänge und Kämpfe 3. In: Cyrill SCHÄFER (ed.) (2006), pp. 150 sqq. - Videtur tamen illa rixa nullum effectum in contractum exseruisse.

De epistula autem Bismarckiana, quam P. Andreas Amrhein in hōc conexū (atque in aliis quōque) commemorat, haec: Iam anno 1886^o P. Andreas Amrhein epistolam ad cancellarium Ottonem von Bismarck direxerat condiciones suas explicans atque interrogans, num in Borussia monasterium Benedictinum missionarium condere sibi liceret. Bismarckius scilicet hōc concedere non valuit. In responso autem scriptum esse videtur «cancellarium annisum «Consociationis missionariae Sancti Benedicti» in coloniis Germanicis pro viribus promovere atque sustentare». Tamen cancellarius non ipse respondit, sed epistolam ab filio suo Herberto scribendam curavit. - *Cfr* Leander BOPP (1954), pp. 145 sq.; Leander BOPP (1956), p. 8; Frumentius RENNER: Leuchter I (²1979), p. 100; Godfrey SIEBER (1992), p. 18; Horst GRÜNDER (1982), p. 83 adn. 58.

⁹⁸ Ab archiepiscopo Monacensi videtur P. Andreas Amrhein epistolam commendatoriam accepisse. Praeterea exstat epistula, quam Nuntius Apostolicus in Bavariā residente ad cardinalem Iohannem [*Giovanni*] Simeoni, praefectum Congregationis de Propaganda Fide die 13^o m. Apr. a. 1887^o scripserat et quā refert P. Andreā Amrhein atque

praevii, qui dicitur, constitutus est atque ab utrāque parte in proxenō Germanico Romae sito subscriptus est sub reservatione, quā et cancellarius Germaniae et Apostolica Sedes et administratio «Societatis Germanico-Orientali-Africanae» eidem assentirentur.⁹⁹ Proximo iam die Cārolus Peters et Cārolus von Gravenreuth in Africam se contulerunt.¹⁰⁰

Tamen quaedam puncta huius contractūs nobis saltem breviter inspicienda sunt. Leguntur autem ibīdem haec:¹⁰¹ Primo societati missionariae ab «Societate Germanico-Orientali-Africanā» licentia datur, quā in certā regione Germanicae Africae Orientalis opera culturalia missionariaque exhibere potest (§ 1). Deinde indicantur illae regiones, cum secundum voluntatem Cāroli Peters tota Germanica Africa Orientalis, quod attinet ad missionem, in quattuor partes dividenda fuisset, ex quibus Ottiliani duas partes non cohaerentes accepissent. Reliquae partes destinatae erant missionariis protestanticis. (§ 2). Stationes vero missionariae «Societate Germanico-Orientali-Africanā» assentiente condantur (§3). Societas missionaria usque ad finem mensis Iulii eiusdem anni primam expeditionem in Africam mittere obligatur, deinde unoquoque anno alteram (§ 4). Societas missionaria ab «Societate Germanico-Orientali-Africanā» stationem Simam pecuniā solutā recipiat, unde progrediens alias stationes condat. In domos stationum ponenda sunt et vexillum Imperii Germanici et vexillum Germanicae Africae Orientalis (§5). «Societati Germanico-Orientali-Africanae» ius est, quo ad scopos suos servandos singu-

Cārolum von Gravenreuth apud ipsum fuisse consilium de conventionem missionis catholicae in Africā suscipiendae pententes et quā P.rem Andream Amrhein eiusque rem cardinali praefectoque commendat. Copia huius epistulae Italice scriptae, cuius exemplar originale apud Congregationem de Propaganda Fide conditum est, unā cum versione Theodiscā in archivo Ottiliensi asservatur (ASO, A 2.1.1.).

⁹⁹ *Cfr* Leander BOPP (1956), p. 9; Leander BOPP (1954), p. 146; Laurenz KILGER (1934), p. 225; Horst GRÜNDER: Deutsche Missionsgesellschaften. *In*: Klaus J. BADE (ed.) (1982), p. 82.

¹⁰⁰ Dicitur Cārolus Peters minatus esse se, nisi ille contractus ab Sancta Sede acciperetur vel si īdem contra Germanica desideria nationalia mutaretur, totam Germanicam Africam Orientalem tantummodo missionariis protestanticis traditurum esse. Ceterum videntur minae methodus eius praedilecta fuisse.

¹⁰¹ De contractū *cfr* Leander BOPP (1956), pp. 9 sqq.; Horst GRÜNDER (1982), p. 54; Horst GRÜNDER: Deutsche Missionsgesellschaften. *In*: Klaus J. BADE (ed.) (1982), pp. 82 sq.; Leander BOPP (1954), p. 146; Laurenz KILGER (1934), pp. 224 sq.; Frumentius RENNERT: Leuchter I (1979), p. 100; Cyrill SCHÄFER (ed.) (2006), p. 162 adn. 25. - Hans-Joachim NIESEL (1971), p. 41 solum tria puncta huius contractūs indicat, quae tamen non ita exacta esse videntur.